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RAPORT | AUDITUESES LIGJORE

Pér Ortakun e Shoqérisé “G.M.K POWER GRGUP” shpk

Opinioni

Une kam audituar pasqyrat financiare té Shoqérisé “G.M.K POWER GROUP” shpk, té cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2018, pasqyrén e performancés
financiare, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin qé
mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té
politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit tim, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té Shoqérisé me datén 31 Dhjetor 2018, dhe performancén
financiare dhe flukset e parasé pér vitin qé mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet
Kombétare té Kontabilitetit (SKK e permiresuara).

Baza pér Opinionin

Une e kreva auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-té).
Pérgjegjésité e mia sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Uné jam e
pavarur nga Shoqéria né pérputhje me kérkesat etike qé jané té zbatueshme pér auditimin e
pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe kam pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje
me kéto kérkesa. Uné besoj se evidenca e auditimit qé kami siguruar éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin tim.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare.

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me SKK-té&, dhe pér ato kontrolle té brendshme qé drejtimi i gjykon té nevojshme pér
té béré t&é mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté

pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Page 2 =




Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
Shoqérisé pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér
¢ashtjet qé kané t& béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésisé pérveg
se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé Shoqériné ose té nderprese aktivitetet, ose nése nuk
ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér. :

Ata qé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té Shoqgérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat e mia jané qé té arrij njé siguri té arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare
né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té léshoj njé
raport auditimi qé pérfshin opinionin tim. Siguria e arésyeshme &shté njé siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé
anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose té marra sé bashku, pritet qé né ményré té arésyeshme té influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Njé pérshkrim mé i detajuar i pérgjegjésive té audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

mund té gjendet né fagen e internetit té IEKA-s.
Ky pérshkrim pérbén pjesé té raportit té auditimit.

AUDITUESE LIGJORE

Shpresa BRECANI
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr

AKTIVET

2018

2017

Aktivet Afatshkurtra

20,453,361

4,301,624

>

Aktivet monetare

11,092,237

1,315,881

>

Investime

1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e veta L

3 Te tjera Financiare

Té drejta té arkétueshme

4,413,949

2,985,743

Nga aktiviteti i shfrytézimit k'ientet

1,967,820

2,931,600

Nga njésité ekonomike brenda grupit TATIM FITIMI

0

PARADHENIE PER FURNIZIM MALLRASH

1,398,200

TVSH

1,047,929

54,143

B W[IN|—~

Kapital i nénshkruar i papaguar

Inventarét

4,947,175

Léndé e paré dhe materiale té& konsumueshme

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

Produkte té gatshme

Mallra

4,947,175

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)

AAGJIM té mbajtura pér shitje

N W|IN|—

Parapagime pér inventar

>

Shpenzime té shtyra

>

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA

Aktivet Afatgjata

>

Aktive financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata

DO |VIN| =~

Tituj té tjeré t&é huadhénies

Aktivet materiale

7,541,675

1  Toka dhe ndértesa

2 Impiante dhe makineri

6,250,750

3 Té tjera Instalime dhe pajisje

1,290,925

4  Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

Ativet biologjike

Aktive jo materiale:

1 Koncesione,patenta,ligenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive t& ngjashme

2 Emrii Miré

3 Parapagime pér AAUM

Aktive tatimore té shtyra

Kapitali i nénshkruar i papaguar

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA

7,541,675

AKTIVE TOTALE

27,995,036

4,301,624

2
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

I

DETYRIMET DHE KAPITALI

2018

2017

b7 | Detyrime afatshkurtra:

18,072,097

3,582,294

Detyrinie ndaj institucioneve té kredisé

. 7,011,128

1,232,665

Arkétime né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

11,351,784

2,318,266

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

21,960

6,975

olw|vlolul sl wl Nk

Té pag;eshme pér detyrimet tatimore

4,850

2,250

10

Detyriire Tatim mbi Fitimin

1,982,375

22,138

P | Téardhura té shtyra

B | Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtera

18,072,097

3,582,294

» | Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Arkétimet né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

N|lo|u|s|lw|N| R

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

P | Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

P | Téardhura té shtyra

» | Provizione:

1

Provizione pér pensionet

2

Provizione té tjera

» | Detyrime tatimore té shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata

0

0

DETYRIMET TOTALE

18,072,097

3,582,294

Kapitali dhe Rezervat

100,000

100,000

Kapitali i Nénshkruar

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

ViViV|VV

Rezerva té tjera

1

Rezerva ligjore

2

Rezerva statutore

3

Rezerva té tjera

P | Fitimii pashpérndaré

619,330

493,881

» | Fitim / Humbja e Vitit

9,203,609

125,449

Totali i Kapitalit

9,922,939

719,330

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

27,995,036

4,301,624

=
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Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 - Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

) Pershkrimi i Elementeve 2018 2017
» | Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 58,459,030 8,848,994
» | Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodiiimit né proces 0 0
P> | Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar '
» | Té ardhura té tjera té shfrytézimit 0 0
» | Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme (45,492,668) (8,656,407)
1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme (41,338,820) (8,468,907)
2 TEé tjera shpenzime (4,153,848) (187,500)
» | Shpenzime té personelit (891,564) (45,000)
1 Paga dhe shpérblime (766,200) 0
2 Shpenzime té sigurimeve shogéroie/shéndetsore (paragitur vegmas (125,364) (45,000)
nga shpenzimet pér pensionet) 0
» | Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 0 0
» | Shpenzime konsumi dhe amortizimi
» | Shpenzime té tjera shfrytézimi 0 0
» | Té ardhura té tjera
1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
2 Té ardhura nga investimet dhe huaté e tiera pjesé e aktiveve afatgjata
(paraqitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tiera té ngjiashme (paraqitur 0 0
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t& mbajtura si
aktive afatshkurtra
Shpenzime financiare (944,753) 0
Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paraqitur vegmas (111,743) 0
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)
2 Shpenzime té tjera financiare (833,010)
»> | Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet
» | Fitimi/Humbja para tatimit 11,130,046 147,587
Shpenzimet e panjohura 1,712,867 0
» | Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 1,926,437 22,138
2 Shpenzimi i tatim fitimit t& shtyré
3 Pjesa e tatim fitimit t¢ pjesémarrjeve
» | Fitimi/Humbja e vitit 9,203,609 125,449
» | Fitimi/Humbja pér:
Pronarét e njésisé ekonomike mémé
Interesat jo-kontrolluese
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
I:I Pershkrimi i Elementeve 2018 2017
» | Fitimi/Humbja e vitit 9,203,609 125,449
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin:
Diferencat (+/-) nga pé&rkthimi i monedhés né veprimtari t& huaja
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbajtura pér shitje
Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet
P | Totaliité ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin
P | Totaliité ardhurave gjithépérfshirése pér vitin
> | Totaliité ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér: 9,203,609 125,449
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Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare

(metoda direkte)

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit
Té arkétuara nga té drejtat e arkétueshme
Té paguara pér detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjésve

Pagesa té tjera

Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti i shfrytézimit
Interes i paguar )
Tatim fitimi i paguar
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit
Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve
Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Pagesa pér blerjen e investimeve té tiera
Arkétime nga shitja e investimeve té tiera
Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

> Fluksii Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetiny i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara 7

Pagesa e kostove té transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté
Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve té qgirasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar
Efekti i luhatjeve té kursit t€ kémbimit té mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor

2018 ©. 2017
14,484,321 83,216
71,114,616 7,687,193
(56,630,295) (7,603,977)
(944,753) -
(944,753)
(7,541,675) -
(7,541,675) -
3,778,463 1,232,665
3,778,463 1,232,665
9,776,356 1,315,881
1,315,881 -
11,092,237 1,315,881

=K
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Kapitali i
nénshkruar

Primi i lidhur me

kapitalin
Rezerva
Rivlerésimi

Rezerva Ligjore

Rezerva
Statutore

Rezerva té tjera

Fitimet e
Pashpérndara

Fitim / Humbja e
vitit

Totali

Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2016

493,881

493,881

Efekti i ndryshimeve né politikat kontabgl

Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1
janar 2017

100,000

100,000

Té ardhura totale gjithépérfshirése pér
vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

125,449

125,449

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:

Totali i té ardhura gjithépérfshirése pér
vitin:

Transaksionet me pronarét e njésisé
ekonomike t& njohura direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit t& nénshkruar

Dividendé t& paguar

Totali i transaksioneve me pronarét e
njésis¢ ekonomike

Pozicioni financiar i rideklaruar mé 31
dhjetor 2017

100,000

619,330

719,330

Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1
janar 2018

100,000

619,330

719,330

Totali i t& ardhura gjithépérfshirése pér
vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

9,203,609

9,203,609

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:

Te ardhura totale gjithépérfshirése pér
vitin:

Transaksionet me pronarét e njésisé

ekonomike té njohura direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit t& nénshkruar

Dividendé t& paguar

Totali i transaksioneve me pronarét e
njésisé ekonomike

Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2018

100,000

619,330

9,203,609

9,922,939
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Informacion i Pergjithshem

Shogeria “G.M.K POWER GROUP” shpk eshte rregjistruar si shogeri me pergjegjesi te kufizuar
regjistruar prane ne QKB me date 07/10/2016, ne perputhje me ligjin nr. 9901 date 14. 04 2008 “Per
tregtaret dhe shoqerite Tregtare”.

Ortaku themeluese i shoqerise eshte Z. Genti Konomi dhe Kapitali i nenshkruar i shogerise
paragitet ne shunien 100.0G0 leke, i perbere teresisht nga kontribute ne para, gjithsej 1 kuvte
me vlere nominale 100.000 icke, e zoteruara 100% nga ortaku i vetem i shogerise.

Objekti i veprimtarise se shogerise eshte: Import - eksport, tregtim brenda dnhe jashte vendit
paisje elektromekanike, industrial, elektroshtepiake, kancelari, makineri, makina, pjese kembimi
dhe materialeve te tyre me shumice dhe pakice. Import — eksport. Tregtim brenda dhe jashte
vendit paisje elektromekanike, industriale, elektroshtepiake, kancelari, makineri, makina, pjese
kembimi dhe materialeve te tyre me shumice dhe pakice.

Organet Drejtuese te shoqerise perfagesohen nga administratori Z. Genti Konomi.

Selia e shogerise eshte ne adresen: Rruga e Durresit, Pallati 11, Shkalla Nr. 6, Nr.41, Tirane.
Shogeria eshte e regjistruar si person juridik ne Drejtorine Rajonale Tatimore Tirane me NIPT
L62207041G.

Menyra e pergatitjes se Pasqyrave Financiare,

Pasqyrat Financiare te shoqgerise per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2018 jane pergatitur ne
pérputhje me rregullat dhe interpretimet e ligjit Nr. 9228, date 29 Prill 2004 “Per Kontabilitetin
dhe Pasqyrat Financiare” dhe Standartet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF) te
aprovuara nga Keshilli Kombetar | Kontabilitetit (KKK).

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazen e kostos historike minus amortizimin e akumuluar,
me perjashtim te rasteve nese percaktohet ndryshe.

Paraqitja e Pasqyrave Financiare konform SKK-ve, kerkon ge manaxhimi te beje vleresime,
gjykime e supozime ge ndikojne ne aplikimin e politikave kontabel dhe vleren e raportuar te
aktiveve, detyrimeve, te ardhurave e shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojné nga
keto vleresime. Vleresimet dhe supozimet rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vleresimeve
kontabel njihen né periudhen kur ndodh rishikimi dhe né cdo periudhe te ardhme qe preket.

Monedha Funksionale dhe me te cilen paraqiten pasqyrat

Pasqyrat Financiare paragiten ne monedhen vendase Lek (ALL), e cila eshte monedha
funksionale dhe raportuese e Shoqeria. Informacioni ne pasqyrat financiare eshte paragitur ne
Leke.
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Vierésime dhe gjykime,

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit t& ushtrojné gjykimin e tyre né progesin
e zbatimit té politikave kontabél té Shoqérisé dhe shumave té raportuara té aktiveve,
detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund té ndryshojé né varési té
ketyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
“kontabél jané té njohura né periudhén né té cilén vlerésimi 8shié rishikuar si dhe né periudhat e
ardhshme qé preken. :

Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel,

instrumentat Financiare _

{nstrumentat financiaré jo-derivativé te shoqerise pérbéher nga llogari té arkétueshme,
likuiditete dhe vlera arke te tjera, hua té marra dhe té dhena, depozita bankare dhe llogari té
pagueshme.

instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vierén e drejté plus ¢do kosto
transaksioni qé lidhet me to, pérveg rasteve si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e
mbajtur me vleré té drejté népérmjet fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojné né shpenzime
dhe té ardhura. Né vijim té njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten sic
pérshkruhet mé poshté.

Njohja fillestare dhe cregjistrimi

Njé instrument financiar njihet nése shoqgéria béhet palé e kushteve kontraktuale té instrumentit
ne fjale. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né datén e
transaksionit, qé éshté data né té ciién shogéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin.

Aktivet financiare gregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shoqérisé mbi flukset e
parasé sé aktivit financiar ose kur shoqéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa
mbajtur kontrollin ose gjithé risqet dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Detyrimet financiare
cregjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogérise perfundojne, skadojné, shfugizohen ose
anullohen.

Mé vijim té njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé

poshté.

Njohja e metejshme

Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuvalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijné tepricat e arkés, llogarité rrjedhése
dhe depozitat me bankat. Likuiditetet dhe vlera arke te tjera maten me tej me koston e
amortizuar pakesuar me humbjet nga zhvleresimet.
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Vleresimi i likujditeteve
Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar
duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Llogarite e arketueshme afatshkurtra nuk skontohen.

Provizioni per zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka té dhéna se shogéria nuk
do té jeté né gjendje té mbledhé té gjitha detyrimet.

Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés s& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve
té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive té interesit.

Kerkesat per arketim vleresohen me vleren nominale minus humbjen nga zhvleresimi. Ato nuk
jane vleresuar me koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv per te llogaritur
vleren e interesit te paperfituar ne pasqyrat financiare perderisa nuk ka efekte materiale te
ketyre interesave ne daten e mbyiljes se bilancit.

Llogari té pagueshme
Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar,
duke pérdorur metodén e interesit efektiv nese eshte materiale.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht me vleren e drejte, pa perfshire koston e
transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té
amortizuar duke njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diference midis kostos
dhe vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté periudhés sé huamarrjes duke u bazuar né interesin
efektiv. .

Fitimet dhe humbjet njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivet dhe
detyrimet financiare te mesiperme zhvleresohen sikurse dhe nepermjet procesit te amortizimit.

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM)

Njohja dhe matja

Aktivet afat-gjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve
té veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur
drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né gjéndje pune pér qgéllimin e synuar té pérdorimit, si dhe
kostot e gmontimit, hegjes sé pjeséve dhe sjelljes si né gjéndjen e méparshme té vendodhjes sé

aktivit.
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Kostoja e aktiveve te kualifikuara perfshin kostot e interesit te kryera gjate periudhave te
ndertimit, nese ka, bazuar ne normen mesatare te maturimit te huadhenies.

Shpenzimet kapitale té aktiveve té béra gjaté ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proces”
dhe transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur pérfundon ndertimi tij.

Né rastet kur pjesé té njé aktivi afat-gjate materiale - kane jetégjatési té ndryshme, ato
kontabilizohen si zéra té ndryshém (komponentet mé té médhenj) té aktiveve afat-gjata
materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar
vlerén e shitjes me vlerén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave.

Ne rastin e prodhimit te produkteve ne kosto perfshifet dhe pjesa respektive e shpenzimeve te
pergjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale prodhuese.

Kostot e inventarit jane perllogaritur duke u bazuar ne metoden e mesatares se ponderuar dhe
perfsiiihen shpenzimet e kryera gjate blerjes se inventarit dhe e dergiinit te tyre ne kushtet dhe
vendodhjen ekzistuese.

Gjendjet e Inventarit jane te rregjistruara dhe te vleresuara ne bilanc me vleren e drejte.

Vlera e realizueshme neto eshte ¢mimi i shitjes i perllogaritur gjate rrjedhes normale te biznesit,
pa koston e perllogaritur te perfundimit dhe shpenzimet e shitjes.

Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet mbi jetén e vleresuar té cdo pjese té aktivit afat-gjate material
duke filluar nga dita e paré e muajit qé pason muajin e blerjes. Aktivet e marra me gira
amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis periudhés sé qgirasé dhe jetés
sé dobishme té aktivit.

Amortizimi kalohet né pasqyrén e té ardhurave e shpenzimeve.

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe per punimet né proges qé nuk jané né funksionim.

Amortizimi per Aktiveve Afatgjata Jomateriale njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve duke perdorur metoden lineare mbi jetegjatesine e parashikuar te aktiveve te
patrupezuara qe nga data qge jane te disponueshme per perdorim.

Cregjistrimi

Nje ze i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit apo atehere kur
nuk priten me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja e tij jashte
perdorimit.

Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve afatgjata materiale
percaktohen sipas shumes se tyre te mbartur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezultatit
operativ te ushtrimit.
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Njohja dhe Matja
Licensat dhe te drejtat e perdorimit paragiten me kosto minus amotizimin e akumuluar dhe
humbjet e akumuluara nga zhvleresimi, nese ka.

Zhvleresimi (Renia ne vlere),

Shogeria vlereson ne ¢do date raportiminese ka premisa ge nje aktiv te zhvleresohet. Ne rast se
evidentohet mundesia per zhvleresim, atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Per
aktivet e patrupezuara ge nuk jane te gatshme per perdorim, vlera e rikuperueshme perllogaritet
ne ¢do date te bilancit.

Nje zhvleresim njihet atehere kur vlera kontabel e nje aktivi apo vlera e flukseve ge do te
gjeneroje, eshte me e madhe se vlera e rikuperueshme e aktivit. Vlera e flukseve ge gjenerohen
eshte grupi me i vogel i identifikueshem i-aktiveve ge gjeneron flukse te parase ge jane kryesisht
te pavarur nga aktivet dhe grupet e tjera. Humbjet nga zhvleresimet njihen ne pasqyren e
fitimeve dhe humbjeve.

Provizionet

Nje provizion krijohet nese ekziston nje detyrim ligjor ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve te
kaluara; ekziston mundesia ge per shlyerjen e detyrimit dhe nese mund te behet nje vleresim
relativisht i sakte i shumes se detyrimit.

Provizionet pércaktohen duke skontuar (nese eshte materiale) flukset e pritshme té ardhshme té
parasé€ me njé normé skontimi para tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né
kohé té parasé dhe pér risqet qé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen ne ¢do date
bilanci dhe nese nuk ka me gjasa per daljen e ndonje fluksi parashe per shlyerjen e detyrimit,
provizionet kthehen. Provizionet perdoren vetem per gellimin ge jane njohur fillimisht. Ato nuk
njihen per humbjet e ardhshme operative. Aktivet e kushtezuara nuk njihen por paragiten ne
shenime kur jane sinjifikative.

Konvertimi i monedhave te huaja

Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne monedhen funksionale me kursin e
kembimit te dates ne te cilin eshte kryer transaksioni.

Aktivet dhe pasivet monetare ne monedhe te huaj ne daten e mbylljes se bilancit jane rivleresuar
ne monedhen funksionale sipas kursit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne daten e mbylljes se
periudhes ushtrimore me 31/12/2018. Diferencat ge rrjedhin si rezultat i rikonvertimit njihen ne
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset zyrtare te kembimit per monedhat kryesore te perdorura ne konvertimin e gjendjeve te
bilancit emertuar ne monedhe te huaj né datén e hartimit té bilancit jane si me poshte (ne LEK):
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Monedha 31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017

1 EUR 123.42 132,95
1 USD 107.82 111.10

Té ardhurai - Njohja

Te ardhurat nga sherbimet regjistrohen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne
proporcion me perfundimin e sherbimit ne daten e raportimit.

Te ardhurat nga shitja e produktit te vete dhe te ardhura te tjera, njihen ne momentin e dorezimit
te mallrave kur e drejta e pronesise dhe rreziku i humbjes i kalojne klientit

Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi apo humbjet e vitit perbehet nga tatimi aktual. Tatim fitimi njihet ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve perveg rasteve kur lidhet me zera ge njihen direkt ne kapital, rast ne
te cilin edhe tatimi njihet ne kapital. Tatimi aktual eshte tatimi i pritur per t'u paguar mbi fitimin
e tatueshem te vitit, duke aplikuar normat tatimore ne fuqi ne daten e bilancit, si edhe tatim
fitimi per shpenzimet e panjohura

AUDITUESE LIGJIORE

Shpresa BRECANI
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SHPRESA BREGAN!

el e Regjistruar
Esperte KO 142

Tirane , me 11/03/2019
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